Kiadva Karácsonyi János: A mérges vipera és az antimonialis. 
(Századok 1910. évfoly. 2.)

XIV.
Szepes. 1301.

A  szepsi káptalan tizenhat tag ja  közül nem  m in d 
egyik m aga ír ja  alá a  nevét.

(A  d e x tr is ) :
Ego Ipolitus lector ecclesie sancti Martini de Scepes
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huic electioni interfui, consensi, subscripsi manu propria et 
sigillum meum apposui.

Ego Johannes custos ecclesie sancti Martini de Sce- 
pus huic electioni interfui, consensi, subscribique feci per 
manus Heinrici et sigillum meum apposui.

Ego magister Jacobus canonicus ecclesie sancti Mar
tini de Scypes huic electioni interfui, consensi, per manus 
Marci presbiteri feci subscribi et sigillum meum aposui.

Ego Gobulinus canonicus ecclesie sancti Martini de 
Scepes supradictis omnibus consensi et per manus magistri 
Petri feci subscribi et sigillum meum appossui (így).

- Ego Herricus (így) canonicus ecclesie sancti Martini 
de Scypis supradictis omnibus consensi et per manus 
magistri Salomonis subscribi feci et sigillum domini Goblini 
apposui.

Ego magister Jacobus canonicus ecclesie sancti Mar
tini de Scepes supradictis omnibus consensi et propria manu 
scripsi et sigillum meum 'apposui.

Ego magister Jacobus latinus canonicus ecclesie Sci- 
piensis huic electioni' consensi, sigillum meum apposui et 
per manus magistri Stephani, concanonici mei feci subscribi.

Ego magister Martinus canonicus Scepensis ecclesie 
huic electioni consensi, sigillum meum apposui et per manus 
proprias subscripsi.

Ego magister Paulus, lector Budensis, canonicus Sce
pensis, huic electioni consensi, sigillum meum apposui et 
per manus magistri Martini feci subscribi.

(A  s in is tr is ) :
Ego Merclinus, cantor ecclesie sancti Martini de Sci- 

pus, huic electioni interfui, consensi, subscripsi manu propria 
et sigillum meum apposui.

Ego Marcus, canonicus ecclesie sancti Martini de 
Scypes huic electioni interfui, consensi manu propria 
subscrissi (így) et sigillum meum apposui.

Ego Jordanus, canonicus ecclesie sancti Martini de 
Cyps, supradictis omnibus consensi et manu domini Bene
dicti feci subscribi et sigillum apposui.

2 4 ’
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Ego Salomon, canonicus ecclesie sancti Martini de 
Scypis supradictis omnibus consensi, manu propria subscripsi 
et sigillum meum apposui.

Ego Bernus canonicus ecclesie sancti Martini supra
dictis omnibus consensi et per manus magistri Petri feci 
subscribi et sigillum Salomonis apposui.

Ego magister Stephanus canonicus sub (így) predicte 
ecclesie, huic electioni interfui, consensi, sigillum meum 
apposui et propria manu subscripsi.

Ego magister Johannes, canonicus ecclesie Scepesien- 
sis, huic electioni consensi, sigillum meum apposui et per 
manus proprias subscripsi.

Kiadva Knauz: Monumenta Ecclesiae Strigoniensis II. 495—496.

XV.
Buda. 1309. május 8 —július 14.

A z  óbudai zsina t elhatározza, hogy az érseki székhe
lyeken egy-egy jo g ta n á r, a  püspökségek székhelyén m eg egy- 
egy g ra m m a tiku s  legyen, a  kik az egyház klerikusait, a  
szegény tanulókat és m ásokat tan ítsanak.

„ V i l i i .  De m a g is tr is  habendis in  ecclesiis cathedralibtis. 
Volentes animarum pericula, ecclesiarum quoque gravamina 
et multiplices lesiones, que ob defectum scientie, maxime 
iuris canonici, magistra rerum experientia docente, proveniunt, 
evitari, presenti constitutione sancimus, ut in qualibet metro- 
politana ecclesia nostre iurisdictioni subiecta constituatur 
aliquis in dicto iure peritus, in ceteris vero ecclesiis cathedra- 
libus magister idoneus in grammatica seu logica facultate, 
qui clericos eiusdem ecclesie et scholares pauperes gratis, 
ac alios etiam instruat iuxta posse; et sic demum legendi 
et proficiendi opportunitate captata, fructum in Dei ecclesia 
afferre valeant opportunum. Quibus a prelato et capitulo, 
seu maiori et saniori parte capituli, iuxta formam concilii 
generalis assumptis, cuilibet eorum unius prebende proventus 
integri, sive alias salarium competens a prelato et capitulo, 
seu maiori parte ipsius, communiter assignentur, quos tamdiu
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percipiat, quamdiu perstiterit in docendo. Publicata II. idus 
Julii.“

Közölve: Monumenta Vatic. Hung. Ser. I. Tom. II. 282.

XVI.
1318 körül.

M árton  székesfehérvári főesperes végrendeletében a 
többek között M iklós tanulónak a  veszprém i várban  háza
ka t hagy.

In nomine Sancte Trinitatis et individue Unitatis amen. 
Ego magister Martinets archidiaconus Albensis — vobis 
discretis et reverendis viris magistris Johanne archidiacono 
de Sancto Andrea, Cosma succentore, Mathia notario et 
Georgio decano, sociis et concanonicis meis presbyteratus 
ordinis et Gregorio sacerdote ecclesie beati Nicolai de Wes- 
primio vocatis testibus ad infrascripta et aliis quampluribus, 
qui aderant, eger corpore, sanus mente de bonis a Domino 
mihi collatis ob remedium anime mee tale condo et facio 
testamentum: Quod Johannem fratrem meum mihi facio et 
constituo heredem. Possessiones vero meas in Olvis a 
religiosis dominabus abbatissa et sanctimonialibus ecclesie 
beate Virginis de Valle Wesprimiensi et a nobili viro Pethen, 
filio comitis Mauricii de Menchel ac comite Merse de Leu- 
rente emptionis titulo comparatas do et lego venerabili 
capitulo Wesprimiensis ecclesie. Item sessionem Pauli, filii 
Zeben de Wesprimio similiter emptionis titulo comparatam 
lego Agustimo (így), filio Eguke, fratris mei. Item domos, 
cellarium lapideum et alia edificia mea in castro Wesprimiensi 
existentia lego Nicolao scolari, filio eiusdem Johannis fratris 
mei. Item sessionem meam, in qua residet Johannes sartor, 
cum terris ad eandem spectantibus lego eidem Johanni et 
filiis suis a domina Elena, sorore mea, procreatis. Item 
unam tabardam meam, quam dederat mihi episcopus Quinque- 
ecclesiensis, sine farratura, lego dicto m agistro  Cosme suc
centori. Item unam tunicam meam strictam a parte anteriori 
scissam cum capucio bisso suffarrato lego dicto magistro
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Mathie. Item tabardam meam albam lego prefato Gregorio 
sacerdoti. Item angistoriam meam magnam lego eidem 
ecclesie Wesprimiensi. Item tunicam meam latam Zebe, filie 
dicti Johannis fratris mei do et lego. Item tunicam meam 
latam diversi coloris lego Lodomerio sacerdoti Omnium 
Sanctorum de castro Wesprimiensi. Item Garnathiam meam 
antiquam cum pellibus vulpinis lego eidem Gregorio sacer
doti. Item decem sales abbatisse et sanctimonialibus ecclesie 
Beate Virginis et totidem sales priorisse et sororibus ecclesie 
beate Katherine de valle Wesprimiensi. Item sacerdotibus 
earundem dominarum et sacerdotibus ecclesie Beati Johannis 
Baptiste et ecclesie Sancte Margarethe, cuilibet eorum 
quinque sales do et lego. Item debitum, quo mihi Michael, 
filius comitis Mathie de Vrs tenetur, lego ad opus ecclesie 
Beati Michaelis, in qua per divinam gratiam canoniam 
primitus et postmodum archidiaconatunpobtinui, do et lego. 
Item unum caputium de Ganti lego Thome presbytero 
altaris Beate Virginis de cripta Wesprimiensis ecclesie —
— Item unum caputium varii coloris lego Petro sacerdoti 
de Ozoufeu. Item unum librum galadaris et ornamenta seu 
indumenta — — prefate ecclesie beati Nicolai parrochiali 
ecclesie mee. Datum et actum secundo die — Omnium 
Sanctorum. Anno Domini — — Nos vero prefati testes 
vocati ad petitionem eiusdem Martini archidiaconi eiusdem
— fratris sui sigillis, presentes litterarum — — maiorem 
cautelam nostris sigillis fecimus sigillari et etiam communiri.

Hártyára írt s részben már hiányzó eredetije: Veszprémi kápt. 
országos levéltára. Testamenta Ecclesiasticorum 1.

XVII.
Szepes. 1323.

Tizenegy szepesi kanonok közül csak négy ír ja  m aga  
a lá  a nevét, a  többi hét helyett M iklós scholasticus és Beke 
kanonok ír ja  oda a  nevét.

„Ego B ogom erius cantor huic electioni interfui, elegi, 
propria manu subscripsi, et sigillum meum apposui.
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Ego C arolus custos huic electioni interfui, elegi, et 
per scholasticum subscribi feci, et sigillum meum apposui.

Ego Jordanus  canonicus huic electioni interfui, elegi, et 
per scholasticum subscribi feci, et sigillum meum apposui.

Ego H enricus canonicus huic electioni interfui, con
sensi, per Nicolaum scholasticum nostrum subscribi feci, et 
quia sigillo careo ad presens, sigillum domini Thomae 
canonici apponi feci.

Ego Salom on  canonicus huic electioni interfui, elegi, 
et per Bekem canonicum subscribi feci, et sigillum meum 
apposui.

Ego magister M ath ias  canonicus huic electioni interfui, 
consensi, per Bekem canonicum subscribi feci, et sigillum 
meum proprium apposui.

Ego G oblinus canonicus huic electioni interfui, con
sensi, propria manu subscripsi, et sigillum meum apposui.

Ego Thom as canonicus huic electioni interfui, consensi, 
propria manu subscripsi, et sigillum meum apposui.

Ego P a u lu s  canonicus huic electioni consensi, et per 
Nicolaum scholasticum de S. Martino subscribi feci, et 
sigillum meum apposui.

Ego M athias  canonicus huic electioni interfui, con
sensi, per scholasticum nostrum subscribi feci, et sigillum 
meum apposui.

Ego Beke canonicus huic electioni interfui, consensi, 
propria manu subscripsi, et sigillum meum apposui.“

Kiadva Wagner: Analecta Scepusii I. 313—314. — Hradszky J. 
Initia, progressus ac praesens status capituli ad S. Martinum de Monte 
Scepusio 339—340. — Fejér: Cod. Dipl. T. VIII. Vol. II. 484—485.

XVIII.
Esztergom. 1327. június 11.

János veszprém i prépost Veszprémben já r t  iskolába.
. . .  „discretus vir dominus Johannes prepositus Ves- 

primiensis iuratus dixit, quod decime trium villarum Kolon, 
Mogoroth et Stholch semper pertinuerunt ad capitulum 
Vesprimiense, prout ipse a tempore pueritie sue scolaris et
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postmodum canonicus et archidiaconus existens vidit et 
scivit eas ipsum capitulum percepisse“ .. .

Kiadva: Zalai Oklevéltár I. 201.

XIX.
Zágráb. 1334.

A  zágrábi kápta lan  s ta tú tu m a in a k  a  káp ta lan i isko
lá ra  vonatkozó részletei.